



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2014

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	18.750.808,28	2.919.034,20	8.296.824,60	2.966.470,55	9.375.404,14	7.769.242,04
RECEITAS DE CAPITAL	4.161.812,38	2.895.000,00	2.895.000,00	916.799,99	2.080.906,19	48.635,92
SUBTOTAL	22.912.620,66	5.814.034,20	11.191.824,60	3.883.270,54	11.456.310,33	7.817.877,96
(-) DEDUÇÕES	2.591.788,76	399.250,88	1.197.752,64	417.276,02	1.295.894,38	1.175.683,03
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	252.308,44	15.333,36	46.000,08	44.609,86	126.154,22	54.498,90
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	166,66	499,98	0,00	0,00	214.833,03
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.339.480,32	383.917,52	1.151.752,56	372.666,16	1.169.740,16	1.121.184,13
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	20.320.831,90	5.414.783,32	9.994.071,96	3.465.994,52	10.160.415,95	6.642.194,93

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Anual	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.641.075,98	2.440.179,33	7.320.537,99	63.208,42	14.163.883,55	2.435.292,14	7.288.970,10	6.119.493,98
(-) Juros e Encargos da Dívida	99.000,00	16.500,00	49.500,00	6.858,80	95.730,42	18.098,10	56.504,08	20.570,49
SUBTOTAL	14.542.075,98	2.423.679,33	7.271.037,99	56.349,62	14.068.153,13	2.417.194,04	7.232.466,02	6.098.923,49
DESPESAS DE CAPITAL	2.898.924,02	483.154,00	1.449.462,01	342.078,19	2.487.781,43	279.340,18	541.310,09	228.396,92
(-) Deduções	207.200,00	34.533,33	103.600,00	0,00	207.068,88	36.475,50	109.426,50	64.801,65
Amortização de Dívida	207.200,00	34.533,33	103.600,00	0,00	207.068,88	36.475,50	109.426,50	64.801,65
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.233.800,00	2.872.300,00	8.616.900,00	398.427,81	16.348.865,68	2.660.058,72	7.664.349,61	6.262.518,76
RESULTADO	-17.233.800,00	-2.872.133,34	-8.616.400,02	-398.427,81	-16.348.865,68	-2.660.058,72	-7.664.349,61	-6.047.685,73
RESULTADO	-14.894.319,68	-2.488.382,48	-7.465.147,44	-25.761,65	-15.179.125,52	-2.287.392,56	-6.494.609,45	-5.141.334,63
RESULTADO	3.087.031,90	2.542.483,32	1.377.171,96	3.067.566,71	-6.188.449,73	805.935,80	2.496.066,34	379.676,17

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-909.871,30	-841.426,95	-795.108,77	46.318,18	114.762,53
(-) Disponibilidade de Caixa	989.553,62	2.142.360,39	2.754.466,66	612.106,27	1.764.913,04
(-) Aplicações Financeiras	3.940.649,74	3.940.649,74	3.940.649,74	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	41.579,93	46.034,85	50.373,48	4.338,63	8.793,55
(+) Restos a Pagar Processados	0,00	-137.593,00	-130.898,60	6.694,40	-130.898,60
(II) Dívida Consolidada Líquida	4.061.911,99	5.150.025,03	5.819.482,51	669.457,48	1.757.570,52
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	4.061.911,99	5.150.025,03	5.819.482,51	669.457,48	1.757.570,52